
Cod. Determ: DT0K64696 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2043/2022

pubblicata il 28/11/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  FUS  2022-2024  -  Stagione  Lirica  2022  del  teatro  #Alfonso  Rendano#  -  
polizza  fidejussoria  -  liquidazione  e  contestuale  disimpegno  -  CIG
ZC0386B845



Cod. Determ: DT0K64696 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2043/2022

pubblicata il 28/11/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FUS  2022-2024  -  Stagione  Lirica  2022  del  teatro  #Alfonso  Rendano#  -   polizza

fidejussoria - liquidazione e contestuale disimpegno - CIG ZC0386B845

Il Direttore di Settore

Premesso che 

-  il  MiC,  con  D.M.  27  luglio  2017  n.  332,  ha  fissato  “Criteri  e  modalità  per  l’erogazione,
l’anticipazione e la liquidazione dei contributi  allo spettacolo dal vivo,  a valere sul  FUS (Fondo
Unico per lo Spettacolo), modificato con D.M. 25 ottobre 2021 n. 377;

- l’Amministrazione comunale è proprietaria del Teatro comunale “Alfonso Rendano”,  Teatro di
Tradizione e centro di produzione musicale;  

-  l’Amministrazione  comunale  ha  inteso  candidarsi  al  triennio  FUS  (Fondo  Unico  per  lo
Spettacolo)  2022/2024,  a  valere  sull’art.  20  –  attività  liriche ordinarie  -  presentando nei  termini
disposti  dall’Avviso,  un  dettagliato  progetto  artistico,  per  la  prima annualità,  corredato  di  piano
economico preventivo, e progetto di massima per le successive due annualità;

 Visto che

-  in  data  29  luglio  2022,  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Spettacolo  del  Ministero  della
Cultura  n.  828  (allegato  al  presente  Atto)  sono  stati  pubblicati  gli  esiti  della  Commissione
Consultiva  per  la  Musica,  e  con riferimento  all’art.  20,  il  Comune di  Cosenza  è  stato  ammessa
come “prima istanza triennale” al contributo FUS per l’annualità 2022;

Considerato che 

- la Stagione Lirica, programmata dal M° Luigi Stillo, quale direttore artsitico del progetto, consta
di due titoli: Rigoletto di G. Verdi e Don Pasquale di G. Donizetti, da realizzarsi, rispettivamente,
nei mesi di novembre e dicembre 2022;

- come disposto dall’art.  3,  comma 4 del  sopra citato  D.M.  25 ottobre 2021,  l’Amministrazione
comunale  ha  potuto  richiedere  un’anticipazione  nella  misura  massima  del  50%  del  contributo
richiesto presentando apposita polizza fidejussoria a garanzia, della durata di 12 mesi;



Cod. Determ: DT0K64696 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  con  determinazione  dirigenziale  1804/2022  si  è  dato  mandato  all'azienda  di  brokeraggio
assicurativo GS Broker di Giuseppe Stabile, con sede in Castrovillari alla via Coscile, 12, P.IVA.
02989860784  -  R.U.I.  n.  B000160996  del  30.10.2009,  di  istruire  la  pratica  finalizzata
all’ottenimento della polizza sopra citata;

- nella medesima Determinazione Dirigenziale si  è impegnata la somma di € 450,00 a copertura
dei  costi  di  plizza  e  dei  costi  relativi  all'intermediazione  finanziaria,  imputando  la  somma  sul
capitolo 4000 del bilancio corrente;

Considerato il buon esito dell'istruttoria con la stipula della polizza 6277400296 da parte di HDI
Assicurazioni;

Vista la fattura n.  12 del  3.11.2022 pervenuta con pec e registata nella medesima data con prot.
gen. 91413, e validata a cura del Settore con n. 8354891515, da parte di GS Broker di Giuseppe
Stabile,  con  sede  in  Castrovillari  alla  via  Coscile,  12,  P.IVA.  02989860784  -  R.U.I.  n.
B000160996  del  30.10.2009,  nella  quale  i  costi  bengono  così  dettagliati:  €  300,00,  esente  iva,
quale  costo  della  polizza  fidejussoria,  ed  €  100,00,  esente  iva,  quale  costo  per  il  servizio
intermediazione, per una spesa totale di € 400, iva esente;

Vista l'economia di spesa che si ricava, pari a € 50,00

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  liquidare,  la  somma  di  €  400,00  iva  esente  -  di  cui  €  300,00  per  i  costi  della  polizza
fidejussoria ed € 100,00 quale costo  per  il  servizio  di  intermediazione comprensivo  dei  costi  di
bollo,  a favore di  GS Broker di  Giuseppe Stabile,  con sede in  Castrovillari  alla  via Coscile,  12,
P.IVA. 02989860784 - R.U.I. n. B000160996 del 30.10.2009, come da fattura n. 12 del 3.11.2022
pervenuta  con  pec  e  registata  nella  medesima  data  con  prot.  gen.  91413,  e  validata  a  cura  del
Settore con n. 8354891515;

2. di precisare che la spesa trova copertura sul cap. 4000 del bilancio 2022, impegno n. 1373/2022;



Cod. Determ: DT0K64696 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3. di disimpegnare la somma di € 50,00, che ritorna quindi nella disponibilità del capitolo; 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata  a  cura  dell'Ufficio  Archivio,  per  quanto  di
competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Segretariato generale; Dirigente Settore 4
Cultura  e  Turismo;   Dirigente  Settore  13°  Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -
Società partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e report
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e documento di identità
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione di non assoggettabilità al DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


